
 

 
   Jaguaribe, 04 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1141 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 68/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Autarquia Municipal – Serviço Autônomo de água 

e Esgoto - SAAE, criados pela Lei nº 959, de 09 de outubro de 2009, a comparecer 

ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de Administração, com sede 

na Avenida 08 de novembro,726 - nesta cidade, no período de 04.10.2011 à 

07.10.2011, nos seguintes horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munido dos 

documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público,  datado de 28 de outubro de 

2009, a fim de tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, 

necessários à investidura nos respectivos cargos. CARGO: ENCANADOR 1º 

MANOEL SALDANHA NETO PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.09.15.01 – 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica 

apta a prestar serviços na organização e realização da solenidade de 

comemoração ao dia do professor, com contratação de banda de renome regional, 

ornamentação, filmagem, junto a Secretaria de Educação de Jaguaribe. 

PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: DIGITUX SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME. VALOR 

GLOBAL: R$ 19.580,00 (dezenove mil, quinhentos e oitenta reais). DATA DA 

HOMOLOGAÇÃO: 03 de Outubro de 2011. Jaguaribe/CE, 03 de Outubro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 271/11, 04 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, LENEIDE VIANA 

DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar 

do  Encontro do Eixo de Avaliação Externa do PAIC, para a divulgação dos 

resultados de Língua Portuguesa e matemática do 3º ano ao 5º ano,e da atividade 

avaliativa do 1º ano/ Ensino Fundamental, no Castelão, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) a diária, referente ao dia  04/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 272/11, 04 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, MARIA ZILDAMÍ 

AMORIM SILVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de CHEFE DE 

SETOR DE INFORMAÇÃO - SIEM, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar da Capacitação do Educacenso, na SEDUC, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 04 e 

05/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 de outubro de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 273/11, 04 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

IRISANGELA BRAGA LEITE DIOGENES, lotada nesta Secretaria, 

ocupante da função de TECNÓLOGO EM ALIMENTOS, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação para participar de treinamento do 

Sistema da Merenda Escolar com o Grupo G2- Gestão Governamental, no 

montese, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente 

aos dias 04 e 05/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 de 

outubro de 2011.  Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.                                                                 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 274/11, 04 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, LIVIA 

MIKAELLE DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

TECNÓLOGO EM ALIMENTOS, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação para participar de treinamento do Sistema da 

Merenda Escolar com o Grupo G2- Gestão Governamental, no montese, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 04 

e 05/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 de outubro de 

2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação.                          

***   ***   *** 

PORTARIA N º 275/11, 04 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, 

EMANUELA CUNHA DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da 

função de Agente Administrativo, para fazer face ás despesas de viagem com 

seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar de uma reunião do PAR – Plano de Ações 

Articulares, na SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a 

diária, referente ao dia 04/10/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 de 

outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação.  

***   ***   *** 

PORTARIA N º 276/11, 04 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

MICHELSEN DIOGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face 

ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-

CE, a serviço da Secretaria de Educação para participar do VI Encontro 

Estadual da União Nacional dos Conselhos Municipais de Educação – 

UNCME, na Escola de Saúde Pública, a importância de R$ 80,00 (Oitenta 

Reais) a diária, referente ao dia 04/10/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 04 de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1141 

 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 277/11, 04 DE OUTUBRO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora, DAVINA CASTRO DE 

OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação 

para participar do VI Encontro Estadual da União Nacional dos Conselhos 

Municipais de Educação – UNCME, na Escola de Saúde Pública, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 04/10/11, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 04 

de outubro de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 068/11 de 04 de outubro de 2011 A Senhora Maria José 

Diógenes Pinheiro, Diretora Geral do SAAE de Jaguaribe-CE, no uso de suas 

atribuições legais. Resolve: Conceder ao servidor Cícero Juniêr Barreto, inscrito 

no CPF sob o nº 218722793-68, RG nº 135718287, SSP-CE, PASEP nº 

1703722457-8, residente na Rua Nauza Acyole, nº 155, Cruzeiro, neste município, 

lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe (SAAE), ocupante do 

cargo de Encanador, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

para os distritos de Feiticeiro e Nova Floresta, município de Jaguaribe-CE, a 

importância de R$ 20,00 (vinte reais), referente à diária de deslocamento no dia 

04/10/11, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de assunto de 

interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação especifica no 

vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, em 04 de outubro de 2011 Maria José Diógenes Pinheiro Diretora 

Geral do SAAE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.10 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. Concede adicional de 

serviço extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos 

Arts. 76, 77 e 78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores 

do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único que integram esta Portaria, 

cujas atividades exijam atender a situações excepcionais e temporárias, respeitando 

o limite máximo de 02 (duas) horas por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 260.10, DE 04 

DE OUTUBRO DE 2011. ADICIONAL DE SERVIÇO 

EXTRAORDINÁRIO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.11, DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. Concede 

gratificação por plantão, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

José Fernandes 

de Freitas 

Operador de 

Motoniveladora 

Sec. Mun. de Infra 

Est. e Meio Amb. 

37 horas 100% 

Damiana Alves 

Pinheiro 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 
14 horas 50% 

Freud Jansen de 

Lima Ferreira 

Motorista B Sec. Mun. de 

Saúde 
26 horas 50% 

Ana Janaína 

Ferreira Carlos 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Saúde 
20 horas 50% 

Betânia Ramos 

Silveira 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Saúde 

16 horas 100% 

Francisca 

Valma de O. 

Silva 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Saúde 
12 horas 100% 

José Alberto 

Lima Barbosa 

Agente de 

Portaria 

Sec. Mun. de 

Saúde 
24 horas 100% 

Nyvia Mikaelly 

Peixoto Marim 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 

Sec. Mun. de 

Saúde 
12 horas 50% 

100% 

Raimundo do 

Nascimento 

Silva 

Vigia Sec. Mun. de 

Saúde 
24 horas 100% 

Nara Rejany de 

Figueredo 

Agente 

Administrativo 

Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 50% 

Ednaura Aciole 

de Lima 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 50% 

Francisca 

Maiza de Castro 

Ferreira 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 50% 

Francisca 

Rosicleide da 

Silva Lima 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 

 

50% 

 

Maria do 

Socorro M. V. 

Marques 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Educação 

20 horas 

 

50% 

Maria Onziene 

de Assis 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 

 

50% 

Maria Orileide 

Borges da Silva 

Aux. de Serv. 

Educacionais 
Sec. Mun. de 

Educação 

15 horas 50% 

Maria Salete 

Gomes da Silva 

Aux. de Serv. 

Educacionais 
Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 

 

50% 

 

Maria Veronice 

da Silva 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 

Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 

 

50% 

 

Maria Zilza 

Souza de 

Freitas 

Aux. de Serv. 

Educacionais 

Sec. Mun. de 

Educação 

20 horas 50% 

Thamara 

Tayanne 

Fernandes da 

Silva 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 50% 

Vanda Carolino 

de Sousa 

Auxiliar de 

Serv. Gerais 
Sec. Mun. de 

Educação 

40 horas 50% 

Maria Zilza 

Souza de 

Freitas 

Aux. de Serv. 

Educacionais 

Sec. Mun. de 

Educação 

24 horas 50% 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1141 

 

disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06 e o Decreto 529/2011, 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação por plantão, as servidoras da área de 

saúde, que prestam atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, 

constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 260.11, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2011. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 260.12 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. Concede gratificação 

pela execução de trabalho em atividades ou operações insalubres aos servidores do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 69 e 71, da Lei Municipal nº 543 de 27 

de novembro de 1993, combinado com o Decreto nº 260, de 23 de Dezembro de 

2004. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação pela execução de trabalho em 

condições insalubres aos servidores Municipais, por estarem em efetivo exercício e 

desempenharem atividades de risco, próprias da área da saúde, constantes no anexo 

único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 260.12, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE INSALUBRIDADE 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro 

de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.13 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. Concede gratificação por 

Cirurgia Eletiva, aos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, Item I, letra “h”, da 

Lei Municipal nº 875/07 e o Decreto 529/2011, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação por realização de Cirurgia Eletiva, ao Médico do Hospital Municipal 

de Jaguaribe, constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 260.13, DE 04 

DE OUTUBRO DE 2011. GRATIFICAÇÃO POR CIRURGIA 

ELETIVA 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR POR 

TURNO 

Fernando 

Ramalho T. 

Mendes 

Médico 

PSF 

Secretaria 

Mun. de 

Saúde 

R$ 300,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.14 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011 Concede adicional 

por trabalho noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

disposto no Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 

de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho 

noturno, aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 260.14, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2011. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.15 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. Concede 

gratificação de sobreaviso, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma 

que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Alexandrina de 

Lima Freire 

Atendente “A” Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 52,50 

Edivaneide Assis 

de Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 52,50 

Elissandra 

Pinheiro 

Diógenes Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 52,50 

Régia Maria 

Guerreiro Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 52,50 

NOME CARGO SECRETARIA PERC. 

Freud Jansen de 

Lima Ferreira 

Motorista B Secretaria Municipal 

de Saúde 

10% 

Paulo Roberto de 

Oliveira Silva 

Motorista B Secretaria Municipal 

de Saúde 

10% 

Nalécia Maria 

Garcia Diógenes 

Fisioterapeuta Secretaria Municipal 

de Saúde 

10% 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Ana Paula Leite 

B. da Frota 

Enfermeira Secretaria Mun.l 

de Saúde 

R$ 566,56 

Eliza Maria Farias 

Pinheiro 

Enfermeira 

“A” 

Secretaria Mun.l 

de Saúde 

R$ 62,88 

Ferkênia Milles 

dos Santos Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Mun.l 

de Saúde 

R$ 36,25 

Marly Calisto 

Olímpio da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Mun.l 

de Saúde 

R$ 18,10 

Sílvia Helena 

Leite B. da Frota 

Enfermeira Secretaria Mun.l 

de Saúde 

R$ 125,92 

José Djalma Maia 

Moreira 

Vigia Secretaria 

Municipal de 

Educação 

R$ 51,40 

Luiz da Silva 

Filho 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria Mun.l 

de Saúde 

R$ 127,53 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1141 

 

disposto no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06 e o Decreto 529/2011. 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de sobreaviso, a servidora da área de 

Saúde, que presta atendimento em regime de sobreaviso, no Hospital Municipal, 

constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas  

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 260.15, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAVISO 

Otília Maria 

Diógenes Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 33,00 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.16 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. Concede gratificação de 

incentivo, para Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do quadro da Prefeitura, 

na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO 

o disposto do Art. 1º, e seus incisos I e II, da Lei Municipal nº 987/10, de 22 de 

junho de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação de incentivo, à Auxiliar 

de Enfermagem que integra a Equipe do Programa Saúde da Família – PSF, 

constante no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 260.16, DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – ENFERMEIROS 

E AUXILIARES DE ENFERMAGEM 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.17 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. Concede Gratificação de 

Planejamento aos Professores do quadro efetivo do magistério, que atuarem na 

Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com o Artigo 4º, 

Parágrafo 4º, da Lei nº 1.026, de 11 de março 2011. RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder Gratificação de Planejamento aos Professores do quadro efetivo do 

magistério, que atuarem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental, um adicional de 5% (cinco por cento) sobre o seu salário base como 

retribuição de um planejamento a ser realizado em um sábado por mês, constantes 

no anexo único que integra esta Portaria, conforme Art. 4º, Parágrafo 4º, da Lei nº 

1.026, de 11 de março de 2011. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

 

 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 260.17 DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2011. GRATIFICAÇÃO DE PLANEJAMENTO 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 260.18 DE 04 DE OUTUBRO DE 2011. Concede 

Gratificação Temporária, destinada aos Profissionais do Magistério, na 

forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso 

das atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei Municipal nº 1.046, de 27 de junho de 2011. 

RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação Temporária de 12% sobre o 

salário base, com vigência nos meses de julho/2011 a dezembro/2011, a 

todos os profissionais que se encontram neste período em efetivo exercício 

no magistério, constantes no anexo único que integra esta Portaria. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 04 de Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 260.18 DE 04 DE 

OUTUBRO DE 2011. GRATIFICAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 04 de 

Outubro de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 311/2011 JAGUARIBE, 04 de Outubro de 2011. A 

Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA 

NOME MATRÍCULAS 

Alcineide Lemos Martins 010665-8 

Antonia Tânia Barreto 091934-9/011058-2 

Cícero de Lima Pereira 010696-8 

Joana D’arc Oliveira Pereira 100577-4 

Josefa Vilani de Lima Batista 010783-2 

Maria Cleânia Maciel 010818-9 

Maria Erinete da Silva 010865-0 

Maria Imeuda de A. Pinheiro 011147-3 

Maria Ivanir Gomes de Lima 010890-1 

Meirian de Oliveira Cândido 010957-6/010956-8 

Michelsen Diógenes de Oliveira 110015-7/100422-0 

Paulo Wagner da Silva 092034-7/011095-7 

Socorro Carneiro da Silva 011132-5 

Ana Lúcia Silva Estévan 010670-4 

Francisca Edineide C. Maia da Silva 011126-0 

Josefa Robilênia Rodrigues da Silva 010782-4/110152-8 

Maria Arleide de Lima 010807-3 

Maria da Conceição Melo de L. Fernandes 010822-7 

Maria das Graças F. de L. Osório 011050-7 

Maria Mardeleide Fernandes 010921-5 

Maria Sulamita Lima Nogueira 010949-5 

Terezinha Lima Cunha Vieira 011001-9 

Meirilande Araújo de Sousa 110210-9 

Josefa Maria da S. de Queiroz 110211-7 

Rute Ramos Silveira 110212-5 

NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

Elizangela Pinheiro 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$ 100,00 

NOME MATRÍCULA 

Meirilande Araújo de Sousa 110210-9 

Josefa Maria da S. de Queiroz 110211-7 

Rute Ramos Silveira 110212-5 



 

 
   Jaguaribe, 04 de Outubro de 2011                                                                                               Edição Nº: 1141 

 

GOMES, nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$400,00( Quatrocentos reais), referente às diárias no período 04, 05, 08, 09, 12, 

23, 24 e 31/10/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 08 (oito)  diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de Outubro de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 314/2011 Jaguaribe, 04 de Outubro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$300,00 (trezentos reais), 

referente às Diárias no período 04, 10, 16, 17, 21, 23/10/2011 quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06(seis) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de Outubro 

de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 313 /2011 JAGUARIBE, 04 de Outubro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$700,00( 

setecentos reais), referente às diárias no período 04, 10, 11, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 

21, 22, 23, 25 e 26/10/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  14  (catorze)  diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-

se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de Outubro de 2011. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 312 /2011 JAGUARIBE, 04 de Outubro de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS PINHEIRO DE SOUSA, 

lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a importância de R$150,00(cento 

e cinquenta reais), referente às diárias no período 04, 08 e 20/10/2011, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)   03 

(três)  diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 

de Outubro de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 315 / 2011 JAGUARIBE, 04 de Outubro de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO VIDAL 

PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estada ao município de FORTALEZA -CE a importância de R$ 500,00 

(Quinhentos reais) referente às Diárias no período de 04, 11, 12, 17, 18, 20, 

21, 27, 30 e 31/10/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  10 (dez) diária(s), no valor unitário 

de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 04 de Outubro de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - EXTRATO DE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 2011.09.15.02 – 

GABINETE DO PREFEITO, SECRETARIA DE CONTROLADORIA 

E GESTÃO PÚBLICA, SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 

SECRETARIA DE JUVENTUDE E ESPORTE E SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE SAÚDE - 

OBJETO: Aquisição de mobiliários e eletrodomésticos para atender as 

necessidades de diversas secretarias do município de Jaguaribe. 

PROCESSO ADJUDICADO E HOMOLOGADO EM FAVOR DA 

EMPRESA: J ERIVALDO & CIA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 

41.661,40 (quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e um reais e quarenta 

centavos). DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 03 de OUTUBRO de 2011. 

Jaguaribe/CE, 03 de OUTUBRO de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes. 

Prefeito Municipal, Isaura Paes Diógenes Nogueira. Secretária de Ação 

Social, Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária de Educação e 

Jeanne Nogueira Gomes. Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


